Отдел образования администрации Тасеевского района

ПРИКАЗ

15.02.2024 г.
№ 47

О проведении муниципального конкурса
исследовательских работ обучающихся

«Первые шаги в науку»

С целью раннего выявления, развития и сопровождения
интеллектуально одаренных детей, демонстрирующих способности к
исследовательской деятельности, среди обучающихся 1-4 классов,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить положение о проведении муниципального конкурса

исследовательских работ обучающихся «Первые шаги в науку» для
обучающихся 1 - 4  классов (Приложение).

2.Провести муниципальный конкурс исследовательских работ
обучающихся «Первые шаги в науку» для обучающихся 1-4 классов
согласно установленным срокам.

3.Возложить ответственность за проведение, организацию
муниципального конкурса и работу экспертных комиссий на директора
МБУ ДО «Центр внешкольной работы» Соловьева А.Ф.

4.Контроль исполнения возложить на Радченко JI.A., главного
специалиста отдела образования.

Врио начальника отдела образования
администрации Тасеевского района

С приказом ознакомлены:

Никитин П.А.

Павшок В.Л.

Провалинская Н.Л.
ПолянскаяЕ.В.

Яцкин А.В.

Янов В.Е.

Болдаевская Л.К.

Н.В. Бекарева

Радченко Л.А.
Соловьев А.Ф.

Приложение № 1
к приказу отдела образования

администрации Тасеевского района
от 15.02 2024 г.№ 47

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе исследовательских работ
«Первые шаги в науку» для обучающихся 1-4 классов

1. Общие положения
1Л. Настоящее Положение определяет цели и задачи муниципального

конкурса исследовательских работ для обучающихся 1-4 классов «Первые
шаги в науку» (далее -  Конкурс), порядок его организации, проведения,
подведения итогов и награждения победителей.

1.2. Организаторы: Отдел образования администрации Тасеевского
района, МБУ ДО «Центр внешкольной работы».

1.3. Цели и задачи Конкурса:
- создать условия для повышения мотивации и интереса обучающихся

к познавательной и исследовательской деятельности;
- представить и оценить результаты учебно-исследовательской

деятельности обучающихся 1-4 классов;
- содействовать популяризации научной и учебно-исследовательской

деятельности среди обучающихся.
2. Участники конкурса

2.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся 1 - 4  классов
общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного
образования детей. Победители и призеры школьного этапа.

2.2. К участию в Конкурсе допускаются как индивидуальные
участники, так и коллективы (не более 2-х человек). Автор (коллектив)
может представить на Конкурсе только одну работу.

2.3. От общеобразовательных учреждений МБОУ «Тасеевская СОШ №
1» и МБОУ «Тасеевская СОШ № 2» принимается не более 10 работ. От
остальных образовательных учреждений не более 5 работ.

3. Сроки и порядок проведения Конкурса
Конкурс проводится с 18.03.2024 - 29.03.2024 гг. в дистанционном

формате и включает в себя предоставление заявок на участие, экспертизу
конкурсных работ, подведение итогов.

3.1. Порядок предоставления заявок на участие в Конкурсе.
В сроки с 18 марта по 25 марта 2024 года необходимо прислать на

электронный адрес cwr39164@yandex.ru:
заявку на участие в Конкурсе (приложение 1);
конкурсную работу, оформленную согласно требованиям;
данные о проверке работ на плагиат (процент уникальности текста,

полученный из программы «Антиплагиат» при проверке полного текста

mailto:cwr39164@yandex.ru

работы, включая титульный лист, список литературы и приложения.
Воспользоваться программой можно онлайн по ссылке
https://users.antiplagiat.ru/, либо скачать программу AntiPlagiarism.NET
по ссылке https://www.etxt.ru/antiplagiat/'):

Заявки и конкурсные работы, предоставленные после окончания сроков
приема заявок, не принимаются и не рассматриваются.

3.2. Экспертиза конкурсных работ.
В сроки с 26 марта по 29 марта 2024 года проводится экспертиза конкурсных
работ. Оценка работ проводится в соответствии с критериями оценивания
конкурсных работ.

3.3. Подведение итогов
3.1. 01.04.2024г - публикация итогов на сайте отдела образования

администрации Тасеевского района, в официальной группе МБУ ДО «Центр
внешкольной работы» ВКонтакте.

3.2. Работы победителей Конкурса направляются к участию в открытом
дистанционном конкурсе творческих и исследовательских работ «Стартис».

4. Направления конкурсных работ
4.1. На конкурс принимаются исследовательские работы. Текст

учебно-исследовательской работы экспериментального характера,
содержащий собственное мнение, практическое исследование или
аргументированный анализ уже существующих исследований и разработок,
на основе которого вырабатывается ответ на поставленный
исследовательский вопрос.

4.2. Направления конкурсных работ:
«Биологи» (биология, здоровьесбережение);
«Экологи» (экология, природоведение, зелёные технологии);
«Изобретатели» (изобретательство);
«Историки и краеведы» (история, краеведение, художественная
культура и изобразительное искусство);
«Математики» (математика, информатика);
«Социологи» (социология, обществознание);
«Физики» (работы, описывающие физические явления);
«Филологи» (русский язык, литература, иностранные языки).

5. Требования к структуре и оформлению конкурсных работ:
5.7. Структура конкурсной работы

- титульный лист (приложение № 3);
- введение (проблемный вопрос, актуальность, гипотеза, цель,

задачи, методы);
- краткое описание условий и хода проведения исследования,

эксперимента;
- результаты;

https://users.antiplagiat.ru/
https://www.etxt.ru/antiplagiat/'

- выводы на основании полученных результатов;
- список используемых литературных источников.

5.2. Требования к оформлению
Страница: формат А4;
Поля: верх -  2 см, низ -  2 см, слева -  3 см, справа -  1,5 см;
Шрифт: кегль 14, гарнитура Times New Roman;
Межстрочный интервал -  одинарный;
Количество страниц не более 7, включая титульный лист и

приложения;
Формат файла с работой -  pdf;
Размер файла не более 3 Мбайт.
Название файла соответствует фамилии (если авторов несколько -  то

первого из них по алфавиту. Например, наименование ОУ Иванов. (pdf).
Оформление таблиц

Таблицы имеют двойную нумерацию. Первая цифра соответствует
номеру главы, в которой находится таблица, вторая цифра - порядковый
номер таблицы в этой главе. Таблицы оформляются в одинарном интервале.

Наиболее громоздкие таблицы (более двух страниц), если они не несут
основной информации, могут быть помещены в приложении.

Ссылка на рисунок в тексте обязательна и может быть оформлена
одним из двух способов:

•  1. В таблице 2.1 показаны суммы ...
• 2. Валовые издержки соответствуют объемам выпускаемой

продукции (табл. 2.1) и могут быть сокращены ...
Ссылка на таблицу производится до нее.
Например:

Таблица 2.1. Название таблицы
Объект исследования Предмет исследования

Оформление рисунков
Рисунки имеют двойную нумерацию. Первая цифра соответствует

номеру главы, в которой находится таблица, вторая цифра - порядковый
номер таблицы в этой главе. Таблицы оформляются в одинарном интервале.

Наиболее громоздкие схемы, графики, если они не несут основной
информации, могут быть помещены в приложении.

Рисунки, схемы, графики, алгоритмы и другие иллюстрации
обозначаются как рисунки.
Ссылка на рисунок в тексте обязательна и может быть оформлена
одним из двух способов:
1. На рис. 1.1 изображена ...
2. Динамика развития исследуемого процесса (рис. 1.1) показывает ...
Ссылка на рисунок производится до него.

Например:
Продажи

1

2
3
4

Рис. 1.1. Название рисунка (схема взаимодействия, график, динамика
развития и т.д.)

7. Подведение итогов и определение победителей
7.1. По итогам Конкурса среди участников будут определены

победители, которые будут награждены дипломами и памятными призами.
Победителями будут считаться участники, работы которых наберут
наибольшее количество баллов.
Остальные участники получат грамоты участников Конкурса.

7.2. Итоги подводятся по 4 возрастным группам (1 класс, 2 класс, 3
класс, 4 класс)
7.3. Критерии для оценки работ приведены в Приложении № 2.

8. Требования к жюри, обязанности жюри
8.1. Состав жюри муниципального конкурса «Первые шаги в науку»

формируется из числа педагогических и руководящих работников
образовательных организаций Тасеевского района.

8.2. Жюри:
-оценивает каждую работу по критериям, определённым в приложении;
- сравнивает результаты на основании выбранных критериев;
- определяет победителей и призеров;
- рассматривает возможные спорные и конфликтные ситуации;
- решение жюри является окончательным, апелляции не принимаются;
- рекомендации жюри не публикуются и не рассылаются.

Приложение № 1
к Положению о муниципальном конкурсе

исследовательских работ обучающихся 1 -4
классов «Первые шаги в науку»

Заявка

Ф.И.О.
участника,
участников

Наименование
учреждения

Тема
работы

Вид
работы

Направление
работы

Ф.И.О.
наставника

Приложение № 2
к Положению о муниципальном конкурсе

исследовательских работ обучающихся 1 -4
классов «Первые шаги в науку»

Критерии оценивания конкурсных работ в номинации
«Исследовательская работа»

№ Критерий Расшифровка критерия Баллы

1. Актуальность

Из текста работы ясно, чем и насколько
актуальна работа для самого автора, также
указаны сообщества и сферы, где работа
может иметь значение

2

работы В работе указана степень актуальности для
автора либо определенной сообщества/сферы 1

Актуальность работы в тексте не
прослеживается 0

Постановка
проблемного

вопроса,
гипотезы

Проблемный вопрос сформулирован в форме
противоречия. Гипотеза сформулирована и
обоснована, соответствует поставленному
вопросу.

2

2. Обозначено отсутствие необходимых знаний
для автора. Гипотеза недостаточно
обоснована.

1

Вопрос не сформулирован. Г ипотеза не
сформулирована. 0

Постановка
цели и задач
исследования

Цель исследования измеряема и
потенциально достижима. Задачи
соответствуют цели.

2

3. Цель сформулирована как процесс
(недостижима) или неизмерима. Задачи
частично не соответствуют заявленной цели

1

Цель не сформулирована. Задачи не
соответствуют поставленной цели. 0

4. Методы

Методы соответствуют заявленным задачам,
адекватны для проверки указанной гипотезы.
Применяемые методики, процедуры, способы
исследования описаны со ссылками на
источник или авторство. Корректно описан
ход практической работы.

2

исследования Применяемые методы, процедуры, способы
исследования описаны без ссылок на
источник или авторство. Методы частично
соответствуют заявленным задачам или
неадекватны в отношении указанной

1

гипотезы. Не в полной мере ясно, как
осуществлялась работа.
Отсутствует описание используемых методов.
Ход практической работы не указан, не
понятно, что именно делал автор.

0

5. Описание
результатов

Выводы сформулированы в тезисной форме,
содержат ответ на исходный проблемный
вопрос. Указан способ обработки
результатов.

2

Результаты обработаны недостаточно
корректно. Выводы сформулированы в
описательной форме, с нечеткой логической
структурой.

1

Результаты не сформулированы или
сформулированы нечетко. Выводы не
сформулированы.

0

6.

Практическое
значение

результатов
работы

Указаны возможные области применения
результатов и возможные направления
продолжения исследования

2

Указаны возможные области применения
результатов или возможные направления
продолжения исследования.

1

Практическое значение не указано. 0

7.
Соответствие
текста нормам

оформления

Текст соответствует требованиям к
оформлению работ. Грамотное изложение
материала, отображение таблиц, графиков,
диаграмм, фотографий, приложений, ссылок
на литературные источники

2

Текст представлен с незначительными
нарушениями норм оформления,
недостаточными или избыточными
иллюстрациями

1

Текст оформлен с существенными
нарушениями норм оформления, общей
грамотности, таблицы и иллюстрации
приводятся некорректно или неуместно, не
согласованы с текстом работы

0

8.

Дополнительные баллы эксперта (допускается как
начислить дополнительный балл, так и снять балл за
недочеты)
Например,
- сложность выполнения практической части;
- уровень самостоятельности при выполнения практической
части;
- оригинальность и/или уникальность выбранных методов;
- уникальность текста (антиплагиат) и др.

от
0 до 3

Приложение № 3
к Положению о муниципальном конкурсе

исследовательских работ обучающихся 1 -4
классов «Первые шаги в науку»

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ТАСЕЕВСКОГО РАЙОНА
Название образовательного учреждения

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОНКУРС ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ РАБОТ
«ПЕРВЫЕ ШАГИ В НАУКУ»

Номинация:

Направление

«Название работы»

Фамилия, имя, отчество участника
сокращенное название образовательного
учреждения по уставу, класс
дата рождения участника

Фамилия, имя, отчество руководителя,
место работы, должность
контактный телефон
e-mail
____________/личная подпись/

Фамилия, имя, отчество научного
руководителя (консультанта) -  если есть
ученая степень, место работы
контактный телефон
e-mail
____________/личная подпись/

Населенный пункт, 2024